ПРОЕКТ

Совет Старотатарско-Адамского сельского поселения
Аксубаевского муниципального района
Республики Татарстан

РЕШЕНИЕ

           №

«О внесении изменений и дополнений
в Устав муниципального образования
«Старотатарско-Адамское сельское поселение»
Аксубаевского муниципального района
Республики Татарстан».

        В соответствии с Федеральным законом Российской Федерации №13- ФЗ от 06.10.2003 года «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьями 81, 82, 83 Устава Старотатарско-Адамского сельского поселения Аксубаевского муниципального района Республики Татарстан Совет Старотатарско-Адамского сельского поселения РЕШИЛ:
1. Внести в Устав муниципального образования «Старотатарско-Адамское сельское поселение» Аксубаевского  муниципального района Республики Татарстан изменения и дополнения согласно приложения №1.
2. Направить настоящее решение в орган юстиции для государственной    регистрации в порядке, установленным федеральным законом.
3. Изменения и дополнения в Устав Старотатарско-Адамского сельского поселения  Аксубаевского муниципального района Республики Татарстан после государственной регистрации обнародовать на специальных информационных стендах.
4. Настоящее решение вступает в силу в порядке и в сроки, установленные действующим законодательством.

Глава Старотатарско-Адамского
сельского поселения					            Э.М.Хуснуллина

Приложение № 1
[bookmark: _GoBack]                                                                        		к проекту  решения Совета
Старотатарско-Адамского
 сельского поселения
Аксубаевского муниципального района РТ    от         г №

«О внесении изменений и дополнений в
Устав муниципального образования
«Старотатарско-Адамское сельское поселение»
Аксубаевского муниципального района
Республики Татарстан»

1. В статье 6. Вопросы местного значения Поселения
а) Пункт 6 часть 1 изложить в следующей редакции
«обеспечение проживающих в поселении и нуждающихся в жилых помещениях малоимущих граждан жилыми помещениями, организация строительства и содержания муниципального жилищного фонда, создание условий для жилищного строительства, осуществление муниципального жилищного контроля, а также иных полномочий органов местного самоуправления в соответствии с жилищным законодательством»;

б) часть 1 дополнить пунктом 8.1 следующего содержания:
	«8.1) создание условий для реализации мер, направленных на укрепление межнационального и межконфессионального согласия, сохранение и развитие языков и культуры народов Российской Федерации, проживающих на территории поселения, социальную и культурную адаптацию мигрантов, профилактику межнациональных (межэтнических) конфликтов»;
в) пункт 24 части 1 после слов «осуществление мероприятий по» дополнить словами «территориальной обороне и»;
в) пункт 34 част.1 исключить (вступает  в силу с 01.07.2014года)
2. В статье 7. Право органов местного самоуправления Поселения на решение вопросов, не отнесенных к вопросам местного значения Поселения
- пункт 5 часть1 исключить;
3.  Часть 1 пункт 5 статьи 30 изложить следующего содержания
5.1) утверждение программ комплексного развития систем коммунальной инфраструктуры поселения, требования к которой устанавливаются Правительством Российской Федерации;
4.Пункт 5 статьи 47 дополнить новым абзацем следующего содержания:
- разрабатывает программу комплексного развития систем коммунальной инфраструктуры поселения»;
- Абзац 5 пункта 7  части 1 ст.47 после слов «осуществление мероприятий по» дополнить словами «территориальной обороне и»;
5.Пункт 6 статьи 59 дополнить абзацем следующего содержания:

«Действие муниципального правового акта, не имеющего нормативного характера, незамедлительно приостанавливается принявшим (издавшим) его органом местного самоуправления в случае получения соответствующего предписания Уполномоченного при Президенте Российской Федерации по защите прав предпринимателей, выданного в соответствии с законодательством Российской Федерации об уполномоченных по защите прав предпринимателей. Об исполнении полученного предписания Исполнительный комитет Поселения  обязан сообщить Уполномоченному при Президенте Российской Федерации по защите прав предпринимателей в трехдневный срок, а Совет Поселения - не позднее трех дней со дня принятия ими решения»; ( вступает в силу с 01 января 2015 года).
6. Статью 62 дополнить частью 3 следующего содержания:
«3. Проекты муниципальных нормативных правовых актов, затрагивающие вопросы осуществления предпринимательской и инвестиционной деятельности, подлежат оценке регулирующего воздействия, проводимой органами местного самоуправления в порядке, установленном муниципальными нормативными правовыми актами в соответствии с законом Республики Татарстан»; (вступает в силу с 01 января 2017 года);
7. В статью 74 внести следующие изменения:
7.1. В части 6 слова «настоящим Уставом» заменить на «муниципальным правовым актом Совета Поселения»;
7.2.Часть 7 дополнить абзацем следующего содержания:
«муниципальных программах»;
7.3. Часть 10 изложить в следующей редакции:
«10. Решением о бюджете Поселения утверждаются:
перечень главных администраторов доходов бюджета Поселения;
перечень главных администраторов источников финансирования дефицита бюджета Поселения;
распределение бюджетных ассигнований по разделам, подразделам, целевым статьям, группам (группам и подгруппам) видов расходов либо по разделам, подразделам, целевым статьям (муниципальным) программам и непрограммным направлениям деятельности), группам (группам и подгруппам) видов расходов и (или) по целевым статьям (муниципальным) программам и непрограммным направлениям деятельности), группам (группам и подгруппам) видов расходов классификации расходов бюджетов на очередной финансовый год (очередной финансовый год и плановый период), а также по разделам и подразделам классификации расходов бюджетов в случаях, установленных соответственно Бюджетным кодексом Российской Федерации, Бюджетным кодексом Республики Татарстан, муниципальным правовым актом Совета Поселения;
ведомственная структура расходов бюджета Поселения на очередной финансовый год, за исключением бюджетов государственных внебюджетных фондов;
общий объем бюджетных ассигнований, направляемых на исполнение публичных нормативных обязательств;
объем межбюджетных трансфертов, получаемых из других бюджетов и (или) предоставляемых другим бюджетам бюджетной системы Российской Федерации в очередном финансовом году и плановом периоде;
общий объем условно утверждаемых (утвержденных) расходов в случае утверждения бюджета на очередной финансовый год и плановый период на первый год планового периода в объеме не менее 2,5 процента общего объема расходов бюджета (без учета расходов бюджета, предусмотренных за счет межбюджетных трансфертов из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, имеющих целевое назначение), на второй год планового периода в объеме не менее 5 процентов общего объема расходов бюджета (без учета расходов бюджета, предусмотренных за счет межбюджетных трансфертов из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, имеющих целевое назначение);
источники финансирования дефицита бюджета Поселения на очередной финансовый год и плановый период;
верхний предел муниципального внутреннего долга по состоянию на 1 января года, следующего за очередным финансовым годом и каждым годом планового периода, с указанием в том числе верхнего предела долга по муниципальным гарантиям;
иные показатели бюджета Поселения, установленные соответственно Бюджетным кодексом Российской Федерации, Бюджетным кодексом Республики Татарстан, муниципальным правовым актом Совета Поселения.»
7.4. В части 12 абзацы 9,10 исключить, абзацы 11, 12,  считать соответственно абзацами 9,10.
8. Часть 3 статьи 77 изложить в новой редакции:
«3. Остатки средств бюджета Поселения на начало текущего финансового года в объеме, определяемом правовым актом Совета Поселения, могут направляться в текущем финансовом году на покрытие временных кассовых разрывов и на увеличение бюджетных ассигнований на оплату заключенных от имени Поселения муниципальных контрактов на поставку товаров, выполнение работ, оказание услуг, подлежавших в соответствии с условиями этих муниципальных контрактов оплате в отчетном финансовом году, в объеме, не превышающем сумму остатка неиспользованных бюджетных ассигнований на указанные цели, в случаях, предусмотренных решением Совета Поселения о местном бюджете»;
9. Статью 80 изложить в следующей редакции:

«80. Муниципальный финансовый контроль
1. Муниципальный финансовый контроль осуществляется в целях обеспечения соблюдения бюджетного законодательства Российской Федерации и иных нормативных правовых актов, регулирующих бюджетные правоотношения.
Муниципальный финансовый контроль подразделяется на внешний и внутренний, предварительный и последующий.
2. Внешний муниципальный финансовый контроль в сфере бюджетных правоотношений является контрольной деятельностью Контрольно-счетной палаты Аксубаевского муниципального района.
3. Внутренний муниципальный финансовый контроль в сфере бюджетных правоотношений является контрольной деятельностью Исполнительного комитета Поселения.
4. Предварительный контроль осуществляется в целях предупреждения и пресечения бюджетных нарушений в процессе исполнения бюджета Поселения.
5. Последующий контроль осуществляется по результатам исполнения бюджета Поселения в целях установления законности его исполнения, достоверности учета и отчетности»